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Złote gody

Jubileusz

Nagroda za osiągnięcia sportowe

Zagroda Aleksandry Sokołowskiej z Lędowa najpiękniejsza
Zagroda pani Aleksandry Sokołowskiej z Lędowa zajęła pierwsze miejsce w kategorii zagroda rol-
nicza w województwie pomorskim

Państwo Teresa i Mieczysław Maj z Borkowa świętowali jubileusz 
50-lecia małżeństwa. Z tej okazji Jubilaci otrzymali wiele życzeń  
i upominków. Rodzinne spotkanie było okazją do wspomnień. 
Spotkanie było także okazją do wspomnień. Pani Teresa pochodzi 
z Goręczyna na Kaszubach, a rodzina pana Mieczysława po wojnie 
przybyła z Buska Zdroju do Borkowa. Państwo Maj poznali się na 
poczcie w Gdańsku, gdzie oboje pracowali. W 1961 r. pobrali się 
w  Pruszczu Gdańskim, ale przez 15 lat mieszkali w  Cieplewie. 
Jednak po śmierci rodziców przenieśli się do Borkowa, w którym 
mieszkają do dziś. Mają dwoje dzieci i czworo wnucząt. Jubilatom 
życzymy wszystkiego najlepszego.

Jubileusz 92-lecia obchodziła mieszkanka Żuławy pani Helena Gordon, którą z  tej okazji odwiedziła wójt Magdalena Kołodziejczak 
wraz z pracownikiem socjalnym. 
Pani Helena pomimo szacownego wieku wciąż utrzymuje się w dobrej formie, jest pełna optymizmu i dobrego humoru czego potwier-
dzeniem była wspominana w żartobliwy sposób historia jej życia sprzed lat. Pani Helena już tego dnia zaprosiła wszystkich gości na 
swoje przyszłoroczne urodziny. Jubilatce składamy najserdeczniejsze życzenia.

Wójt gminy Pruszcz Gdański Magdalena Kołodziejczak przyznała 
Markowi Sampolskiemu z  Przejazdowa nagrodę za osiągnięcie 
wysokich wyników sportowych w  pływaniu na smoczych 
łodziach we współzawodnictwie krajowym i  międzynarodo-
wym. Młody zawodnik wraz z załogą zdobył w  tym roku dwa 
złote medale podczas Mistrzostw Polski na dystansie 200 m 
i 500 m oraz trzy srebrne medale podczas Mistrzostw Europy na 
dystansie 200 m, 500 m i 2000 m. Gratulujemy.

Także w powiatowym etapie Konkursu „Piękna Wieś” zagroda 
z  Lędowa okazała się najpiękniejsza. Natomiast Krępiec tego-
roczna najpiękniejsza wieś gminy Pruszcz Gdański, na szczeblu 
powiatowym zajęła II miejsce. W  sumie do zmagań powiato-
wych przystąpiło 5 wsi oraz 5 zagród z  następujących gmin: 
Trąbki Wielkie, Suchy Dąb, Pruszcz Gdański, Pszczółki oraz 
Cedry Wielkie. 
Przypomnijmy, że  na etapie gminnym spośród osób które zgło-
siły chęć udziału w konkursie wybierano najbardziej estetyczną 
zagrodę rolniczą oraz najbardziej estetyczną zagrodę nierolni-
czą. W  kategorii zagroda rolnicza I  miejsce zajęła działka Pani 
Aleksandry Sokołowskiej z  Lędowa, II miejsce Pani Monika 
Lempart z  Krępca, III miejsce Pan Tomasz Wylot z  Rusocina. 
W  kategorii zagroda nierolnicza I  miejsce zajął ogród Pani 
Danuty Durzyńskiej-Niemyńskiej z  Juszkowa, II miejsce Pani 
Beaty Długołęckiej ze Straszyna, III miejsce Pani Bogusławy Psuj 
z Radunicy. Wszystkie posesje zgłoszone do udziały w konkursie 
zachwycały członków komisji pięknymi aranżacjami kwiatowy-

mi, bioróżnorodnością gatunkową oraz nienaganną estetyką. 
Laureaci pierwszych trzech miejsc zostaną zaproszeni na uro-
czystą sesję Rady Gminy, podczas której zostaną im wręczone 
atrakcyjne nagrody. 

Państwo Teresa i Mieczysław Maj z wnukami

Marek Sampolski został wyróżniony za wyniki w pływaniu na smo-
czych łodziach

Najpiękniejsza zagroda województwa pomorskiego
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Wydarzenia

Trwają prace nad budżetem

Minister Hall w szkole w Wiślinie

Budżet na 2011 rok zakłada deficyt w granicach 20 mln zł, ale do tej pory udało się go zmniejszyć 
już o 30 proc. Niewykluczone, że do końca roku będzie on jeszcze mniejszy. Wszystko zależy od 
rozstrzygnięć przetargów i od pozyskania środków zewnętrznych. 

- Obserwując sytuację finansową gminy 
i  zakres zrealizowanych inwestycji 
mogłoby się wydawać, że mieszkańcom 
i władzom gminy towarzyszy zadowole-
nie, ale tak nie jest. Potrzeby są duże. 
Gdyby zapytać mieszkańców czego naj-
bardziej potrzebują z  pewnością wska-
zaliby jeszcze wiele inwestycji, szczegól-
nie drogowych. Już dziś mogę zapewnić, 
że w  przyszłorocznym budżecie gminy 

to właśnie budowa chodników i ciągów 
komunikacyjnych będą stanowić duży 
procent wydatków – zapewnia Marek 
Kowalski, przewodniczący Rady Gminy 
Pruszcz Gdański. Obecnie prowadzone 
są prace związane z budową kanalizacji 
gminy. Już ok. 85 proc. mieszkańców 
może korzystać z  sieci. Dużą pozycję 
w budżecie gminy stanowią wydatki na 
oświatę i wychowanie. W ostatnim cza-
sie zostały wybudowane i  zmodernizo-
wane cztery szkoły, jednak stworzona 
baza jest niewystarczająca i gmina przy-
gotowuje się do kolejnych kosztownych  
przedsięwzięć związanych z rozbudową 
szkół w  Borkowie i  Łęgowie. - We 
wszystkich naszych szkołach działają 
świetlice i stołówki, w których są wyda-
wane posiłki dofinansowywane przez 
gminę – mówi przewodniczący Kowalski. 
-  Zapewniamy także dowozy uczniów 
do wszystkich naszych szkół, a  także 
dzieci niepełnosprawnych do różnych 
placówek na terenie powiatu gdańskie-
go i Trójmiasta. Wydatki na ten cel sta-
nowią też znaczną kwotę w  budżecie 
w  wysokości ok. 1 mln zł. Przypomnę 

też, że na naszym terenie działa  
13 przedszkoli i  do każdego dziecka 
dopłacamy 343,92 zł miesięcznie, co 
stanowi kwotę 3  905  000 zł rocznie. 
Gmina  Pruszcz jest zróżnicowana pod 
wieloma względami, a naszą ambicją jest 
maksymalnie zrównoważony rozwój 
wszystkich miejscowości. 
Jednocześnie rozpoczynają się prace nad 
budżetem na rok 2012. Będzie on na 
pewno pełen kompromisów, bo zapo-
trzebowania przekraczają możliwości 
finansowe gminy. 
- By jednak był on jak najbardziej odpo-
wiadający na potrzeby mieszkańców, do 
końca września czekamy na ich wnioski 
indywidualne  i  wypracowane podczas 
zebrań wiejskich - wyjaśnia Marek 
Kowalski. - Będą one wskazywały inwe-
stycje, które mieszkańcy uważają za 
najpilniejsze dla swoich miejscowości. 
Jednak ostateczną decyzję o  kształcie 
przyszłorocznego budżetu podejmie 
Rada Gminy. Projekt budżetu gminy na 
rok 2012 będzie gotowy do 15 listopada 
2011 r., a jego uchwalenie nastąpi praw-
dopodobnie pod koniec roku 2011. 

Uroczyste rozpoczęcie roku 
szkolnego w  gminie Pruszcz 
Gdański odbyło się w  nowych 
murach Szkoły Podstawowej 
w Wiślinie.
Piękny i  nowoczesny obiekt podziwiali 
nie tylko nauczyciele, samorządowcy, 
ale także rodzice uczniów i  Piotr 
Ołowski, poseł na Sejm RP. Placówką 
zachwyciła się także minister edukacji 
Katarzyna Hall, która 2 września odwie-
dziła szkołę. Specjalny gość swoją wizy-
tą sprawił dużą niespodziankę władzom 
gminy, gronu pedagogicznemu i przede 
wszystkim uczniom. Pani minister była 
ciekawa jak przebiegają prace moderni-
zacyjne w  starym skrzydle szkoły oraz 
jak najmłodszym poprawiły się warunki 
uczenia się. 

W  przyszłorocznym budżecie gminy to 
właśnie budowa chodników i ciągów komu-
nikacyjnych będą stanowić duży procent 
wydatków  
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Inwestycje

Inwestycje gminne
Chodnik połączy Radunicę 
i Rokitnicę
Urząd Gminy w  Pruszczu Gdańskim 
podpisał umowę z firmą MTM na budo-
wę około 440 metrów chodnika łączą-
cego Radunicę z Rokitnicą. To już trze-
ci, ostatni etap realizacji tej inwestycji. 
Przedsięwzięcie zostanie wykonane 
wspólnie ze Starostwem Powiatowym 
do końca września. Koszt inwestycji to 
209 570 zł. 
Natomiast zakończyła się budowa 
chodnika na odcinku 1200 metrów 
w  Radunicy. Koszt wykonania to 
616 718 zł, z czego 250 tys. zł Gmina 
otrzyma z  Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich „Odnowa i Rozwój 
Wsi”. Wzdłuż ścieżki zostały ustawione 
ławeczki oraz urządzenia rekreacyjno-
edukacyjne. 

Świetlica w Rokitnicy większa
W  sierpniu została oddana do użytku 
nowa sala w  Centrum Profilaktyki 
Uzależnień w  Rokitnicy. Budynek 
powiększył się o dodatkową salę, która 
liczy 107 m, a elewacja budynku nabra-
ła nowego blasku. Koszt powiększenia 
placówki wyniósł ok. 151 845 zł. 
 
Orlik gotowy do końca listopada
Praca wre przy budowie Orlika przy 
Zespole Szkół w Rotmance. Wykonawca 
ma czas do 20 listopada na zakończenie 
inwestycji.  Projekt przewiduje wybu-
dowanie boiska do piłki nożnej z trawą 
syntetyczną, boiska wielofunkcyjnego 
do siatkówki, koszykówki, piłki ręcznej 
oraz budowę zaplecza sanitarnego 
wraz z szatniami. Inwestycja pochłonie 
984 tys. zł, z  czego po 328 tys. zł 
Gmina otrzymała od Ministerstwa 
Sportu i  Urzędu Marszałkowskiego. 
Przypomnijmy, że pierwszy Orlik na 
terenie naszej gminy został wybudowa-
ny w  Rusocinie przy Zespole Szkół 
Rolniczych. Inwestorem było Starostwo 
Powiatowe. Z  boisk mogą korzystać 
wszyscy mieszkańcy pobliskich miej-
scowości. 

Trwa modernizacja szkoły podsta-
wowej w Wiślinie
W  sierpniu oddano do użytku nową 
część dydaktyczną. Natomiast całość 
inwestycji zakończy się zgodnie z  har-

monogramem, czyli do końca listopada. 
Ze starej części obiektu pozostały tylko 
mury zewnętrzne i  więźba dachowa. 
Zgodnie z projektem ma w niej powstać 
zaplecze administracyjne, kotłownia 
oraz kuchnia i  stołówka. Wartość cał-
kowita projektu wynosi 6 321 471,50 
zł., w tym 31,38 proc. stanowi dofinan-
sowanie unijne.

W Szkole Podstawowej w Wiślince
W  Szkole Podstawowej w  Wiślince 
zmieniono olejową instalację centralne-
go ogrzewania na gazową. Gaz także 
podłączono do kuchni szkolnej. 
Oczyszczono i  pomalowano szkolne 
ogrodzenie.

W  Zespole Szkół im. Bohaterów 
Grudnia 70 w Łęgowie 
wyremontowano kompleksowo, czyli 
pomalowano ściany, wymieniono pod-

łogi w  czterech salach lekcyjnych. 
Ponadto w  jednej sali odnowiono 
powłoki ścienne, a  na placu zabaw 
powiększono powierzchnię bezpiecz-
nej nawierzchni. Zakupiono tablicę 
interaktywną, projektor multimedialny 
oraz wyposażenie meblowe do kilku sal 
lekcyjnych.

Dla Publicznego Gimnazjum

Dla Publicznego Gimnazjum im. prof. 
Eugeniusza Kwiatkowskiego 
w  Przejazdowie opracowano projekt 
wykonawczy remontu zasilania i  insta-
lacji elektrycznych w  budynku szkoły. 
Poza tym przeprowadzono remont 
klasy, polegający na gładzeniu i malowa-
niu ścian oraz wymianie wykładziny 
PCV. Wyremontowano sanitariaty na 
parterze szkoły oraz wykonano ogro-
dzenie frontowe. 

Trwa modernizacja Szkoły Podstawowej w Wiślinie                      

W ZS w Łęgowie kompleksowo wyremontowano cztery sale lekcyjne                        
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Aktualności

Rozmowa z Tomaszem Grabowskim, nowym komendantem Straży Gminnej Gminy Pruszcz 
Gdański

Strażnicy mają nowego komendanta

Jakie ma Pan pomysły na funkcjo-
nowanie Straży Gminnej?
Niewątpliwie praca Strażnika Gminnego 
jest pracą służebną i  powinna polegać 
na pomocy naszym mieszkańcom 
w  rozwiązywaniu problemów życia 
codziennego oraz poprawy bezpie-
czeństwa. W  celu realizacji ustawo-
wych obowiązków i podniesienia świa-
domości prawnej naszych mieszkań-
ców, strażnicy zostaną przypisani do 
poszczególnych sołectw. Zadaniem 
priorytetowym strażnika będzie utrzy-
mywanie kontaktów z  radnymi oraz 
sołtysami poszczególnych wsi. 
Omawianie na bieżąco zaistniałych pro-
blemów i w miarę posiadanych sił oraz 
środków rozwiązywanie ich. Chciałbym 
również nawiązać większą współpracę 
ze szkołami zlokalizowanymi w  naszej 
gminie i rozpocząć szeroko pojętą pro-
filaktykę w zależności od potrzeb danej 
placówki. Zapraszam serdecznie dyrek-
torów i  pedagogów poszczególnych 
szkół do współpracy. Chciałbym jesz-
cze bardziej umocnić współpracę 
z policją, która niejednokrotnie wspie-
ra działania strażników, za które przy 
okazji tego wywiadu bardzo dziękuje. 
Oczywiście nie należy zapomnieć 

o  innych jednostkach, z  którymi Straż 
Gminna będzie współpracowała m.in. 
GOPS, OKSiR, OSP, Eksploatator, któ-
rych zadania w  niektórych aspektach 
pokrywają się z zadaniami Straży.

Co będzie dla Pana priorytetem?
Priorytetem jest szersza współpraca ze 
szkołami na terenie gminy. Chciałbym 
wprowadzić cykliczne spotkania - poga-
danki z  uczniami naszych szkół na 
tematy związane z  zagrożeniami życia 
codziennego, sposoby radzenia sobie 
w  trudnych sytuacjach oraz edukacja 
najmłodszych, dotycząca bezpieczeń-
stwa w  ruchu drogowym. Oczywiście 
jestem otwarty na wszelkiego rodzaju 
programy profilaktyczne realizowane 
przez nasze placówki oświatowe. 
Kolejny priorytet to współpraca z  soł-
tysami oraz radnymi gminy, którzy naj-
lepiej znają problemy mieszkańców. 
Taka współpraca może doprowadzić 
do zminimalizowania problemów.

Czy szykują się jakieś rewolucje 
kadrowe?
Przejąłem jednostkę w  dobrym stanie 
i  wyszkoloną obsadą kadrową. Nie 
przewiduje na tą chwilę żadnych 

ruchów kadrowo-personalnych. Na 
pewno przybędzie poszczególnym pra-
cownikom więcej obowiązków związa-
nych z  nowymi kierunkami rozwoju 
jednostki, jednak nie obawiam się, aby 
któryś z nich nie poradził sobie z nimi.  

Czy planuje Pan zorganizować spo-
tkania z  mieszkańcami, by im się 
przedstawić, omówić sytuację danej 
wsi? 
Myślę że organizowanie specjalnie spo-
tkań z mieszkańcami w celu przedsta-
wienia swojej osoby jest zbyteczne. 
Mieszkańcy naszej gminy przyzwyczaili 
się do widoku strażnika na terenach 
gminnych. W  końcu Straż Gminna ist-
nieje już 3 lata. Niemniej jednak z miłą 
chęcią spotkam się z  mieszkańcami 
w ramach spotkań wiejskich. 

Dlaczego wybrał Pan ten zawód?
Każda praca wykonywana dla dobra 
lokalnej społeczności przynosi satysfak-
cję. Jako pracownik samorządowy wie-
lokrotnie otrzymywałem podziękowa-
nia od mieszkańców za realizację spraw 
przyziemnych, ale dla nich bardzo 
uciążliwych. Właśnie podziękowania 
pojedynczych osób przynoszą mi naj-
większą satysfakcję z pracy. Ktoś może 
powiedzieć, że jest to praca mało 
ambitna, polegająca tylko i  wyłącznie 
na nakładaniu sankcji karnych. Ja tak nie 
uważam. Czerpię satysfakcję z  tych 
małych zwycięstw, dobrze wykonywa-
nej pracy. W dobie pędu życia codzien-
nego dużej anonimowości sąsiedzkiej, 
cieszy mnie uśmiech człowieka, które-
mu mogłem pomóc. 

Proszę powiedzieć coś o sobie…
Mam 40 lat, moja żona ma na imię 
Krystyna, syn Kacper. Ukończyłem 
Gdańską Wyższą Szkołę Pedagogiczną 
o kierunku Pedagogika 
Resocjalizacyjna. Posiadam 15- letnie 
doświadczenie w pracy jako pracow-
nik Straży Gminnej i Miejskiej. Moje 
zainteresowania to wędkarstwo, 
akwarystyka, konie. 

Dziękuję za rozmowę.
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W gminie

Plan zagospodarowania dla Bogatki i Wiślinki 
Trwają prace nad przygotowaniem planu zagospodarowania przestrzennego dla Bogatki i Wiślinki. 
Jednak dzisiaj nie da się określić, kiedy Rada Gminy będzie mogła przyjąć stosowną uchwałę.
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Zgodnie z  procedurą projekt planu 
został już przedłożony do zaopiniowa-
ny przez Gminną Komisję Urbanistyczną, 
która wniosła swoje uwagi. Obecnie 
autor opracowania wprowadził 
poprawki wynikające z  uwag komisji 
oraz odniósł się do uwag, które jego 
zdaniem powinny pozostać niezmie-
nione. W najbliższych dniach odbędzie 
się kolejne posiedzenie komisji w celu 
ponownego przeanalizowania przed-
stawionego projektu planu miejscowe-
go. Po uzyskaniu pozytywnej opinii 
Gminnej Komisji Urbanistycznej pro-
jekt miejscowego planu zostanie wysła-
ny do wszystkich wymaganych przepi-
sami urzędów w  celu uzgodnienia 
i uzyskania pozytywnych opinii. Z prze-
biegu dotychczasowych prac tego 
rodzaju przewidujemy, że najtrudniej 
będzie uzyskać pozytywne uzgodnie-
nie Regionalnego Zarządu Gospodarki 
Wodnej. Część Wiślinki, która to miej-
scowość cieszy się dużym zaintereso-
waniem inwestorów, leży w  obszarze 
międzywala rzeki Martwa Wisła. 
Zgodnie z obowiązującymi przepisami 
prawa wodnego, teren międzywala jest 
traktowany jako zagrożony powodzią 
i powinien zostać wyłączony z zabudo-
wy. Tymczasem na tym terenie zostało 
już w ubiegłych latach wybudowanych 
wiele budynków, a  ze względu na 
swoje atrakcyjne położenie, obszar ten 
cieszy się dużym zainteresowaniem 
potencjalnych inwestorów. Zdaniem 
wielu osób w  tym fachowców z dzie-
dziny hydrotechniki istniejący wał 
przeciwpowodziowy, po koronie któ-
rego przebiega obecnie ulica Wałowa 
i  ulica Ku Pompie, w  takim kształcie 
i wielkości jak dotychczas stracił swoje 

znaczenie ochronne w  końcu XIX w. 
kiedy to w Świbnie wykonano przekop 
koryta Wisły do Zatoki Gdańskiej. Tym 
samym zmieniono przepływy w rzece 
Martwa Wisła, przez którą nie płynie 
już do zatoki główny nurt Wisły. Od 
tamtego czasu diametralnie zmieniło 
się zagrożenie powodziowe w rejonie 
Wiślinki. Zostało ono zminimalizowane 
od wód płynących rzeki Wisły, jednak 
istnieje możliwość zalania terenów 
międzywala od falowania i  zmieniają-
cego się poziomu wody w  Zatoce 
Gdańskiej. Niebezpieczeństwo wystę-
puje w okresie silnych sztormów i dłu-
gotrwałych wiatrów zachodnich, kiedy 
dochodzi do zjawiska tzw. „cofki” 
i  podnoszący się poziom wody zatoki 
powoduje zalewanie terenów przy-
brzeżnych. Innym problemem, który 
może spowodować zmianę poziomu 
wody w zatoce to następujące ogólne 
zmiany klimatyczne. Dotychczas nie 
opracowano żadnych dokładnych map 
zagrożenia powodziowego od wymie-
nionych zjawisk. Przewiduje się jedy-
nie, że poziom wody w  zatoce może 
wzrosnąć o ok. 2,5 m. Dla tak przyjętej 
zmiany poziomu wody w  zatoce nie 
ma natomiast żadnych symulacji jak 

podwyższony poziom wody oraz 
w sytuacji „cofki” od morza zmieni się 
poziom wody w Martwej Wiśle w oko-
licach Wiślinki. Przepisy unijne zobo-
wiązują do opracowania cyfrowych 
map zagrożenia powodziowego. Mają 
je sporządzić właściwe zarządy gospo-
darki wodnej do 2013 roku. Termin ten 
jest od nas niezależny, jednak obawia-
my się, że brak nowych, szczegóło-
wych map w  rejonie Wiślinki może 
mieć znaczący wpływ na treść i termi-
ny wymaganych uzgodnień. Oczywistym 
więc jest, że od stanowiska RZGW 
w  Gdańsku zależy czy uda się nam 
uchwalić szybko rzeczony plan. 

Plan zagospodarowania przestrzen-
nego dla miejscowości Wiślinka 
i  Bogatka przewiduje powstanie 
nowych terenów zabudowy mieszka-
niowej i  mieszkaniowo-usługowej.  
Przewidziano również tereny dla róż-
nych form działalności gospodarczej 
oraz produkcyjnej. Wykluczamy nato-
miast w  rejonie obowiązywania planu 
wszelkie działalności uciążliwe dla śro-
dowiska naturalnego. W Wiślince teren 
bezpośrednio przylegający do Martwej 
Wisły zaplanowano do wykorzystania 
do celów turystycznych np. stworzenie 
marin jachtowych, pensjonatów itp.
Mamy nadzieje, że pomimo opisanych 
powyżej problemów wspólnie z właści-
wymi organami wypracujemy stanowi-
sko, które gwarantując właściwy sto-
pień bezpieczeństwa powodziowego 
pozwoli uzyskać wszystkie pozytywne 
opinie do projektu planu miejscowego. 
Pozytywne opinie pozwolą nam wów-
czas zakończyć procedurę i zatwierdzić 
plan miejscowy uchwałą Rady Gminy. 
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Aktualności

Obowiązek utrzymywania rowów melioracyjnych

Urządzenia te składają się z  rowów 
odwadniających i  nawadniających lub 
systemu drenów. Rowy melioracyjne 
pełnią ważną rolę podczas zagrożenia 
powodziowego. Na bieżąco odprowa-
dzają wodę, co w efekcie chroni przed 
podtopieniami. Znaczenie rowów 
melioracyjnych widoczne jest również 
podczas roztopów wiosennych, a także 
w  czasie suszy. Dlatego wymagają one 
ciągłej konserwacji. Zgodnie z prawem 
wodnym obowiązek konserwacji 
rowów melioracyjnych należy do wła-
ścicieli gruntów przylegających do 
rowu, odnoszących korzyści z  prawi-
dłowego funkcjonowania rowu, m.in. 
poprzez odprowadzenie wód opado-
wych z terenu ich działki oraz utrzymy-
wanie wody gruntowej na odpowied-
nim poziomie. Niestety, w  dalszym 
ciągu na terenie naszej gminy obowią-
zek ten nie jest wykonywany przez 
wszystkich i  podczas intensywnych 
deszczy są miejsca, gdzie niedrożne 
rowy i przepusty nie są w stanie przyjąć 
znacznej ilości wody opadowej i  grun-
towej, w skutek czego tereny przylega-
jące do rowu zmieniają się w  rozlewi-
ska wodne.
Zaniedbany rów melioracyjny nie speł-
nia swojego zadania, dlatego tak ważna 
jest prawidłowa konserwacja. Polega 
ona na usuwaniu gromadzących się na 
dnie mułów, wykaszaniu roślin porasta-
jących skarpy i  dna rowów oraz na 
dokładnym sprawdzeniu i  naprawie 
zastawek oraz jazów w rowach tak, aby 
działały one sprawnie i  nie przepusz-
czały wody, gdy zostaną zamknięte. 
Rowy należy odmulać co najmniej dwa 
razy do roku: wiosną i jesienią. Również 
co najmniej dwa razy w  roku należy 

wykaszać rośliny porastające skarpy 
i dna rowów. Musi to być wykonane nie 
później niż do połowy maja. Drugi raz 
kosi się latem lub jesienią. Jeżeli rowy 
zaopatrzone są w zastawki lub jazy, to 
każdej wiosny należy sprawdzić ich stan 
i działanie oraz w miarę potrzeby napra-
wić uszkodzenia. Corocznie w  budże-
cie gminy zabezpieczone są środki na 
konserwację i  udrożnienie urządzeń 
melioracyjnych, które spełniają najistot-
niejszą rolę. W 2009 r. gmina przepro-
wadziła gruntowną konserwację  
7 rowów o  łącznej długości 3215 m. 
W r. 2010 przeprowadzono gruntowną 
konserwację, polegającą na odmuleniu 
dna, usuwaniu roślinności oraz dokład-
nym okoszeniu skarp na 10 rowach 
melioracyjnych o  łącznej długości 2720 
m. Pozostałe rowy melioracji szczegó-
łowych, wpadające do rowu zbiorczego 
bezpośrednio lub pośrednio, zgodnie 
z ustawą Prawo wodne z dnia 18 lipca 
2001 roku powinny być utrzymywane 
przez właścicieli gruntów. Dodatkowo 
na terenie gminy działa Gmina Spółka 
Wodno-Melioracyjna ,,Czarna Łacha”, 
która zajmuje się stałym utrzymaniem 

w  prawidłowym stanie 27 rowów 
melioracyjnych zbiorczych i bezpośred-
nio wpadających do cieku podstawowe-
go o  łącznej długości 17  135 m. Stały 
przepływ wody w rowach utrzymywa-
nych przez Spółkę zapewnia prawidło-
we funkcjonowanie systemu meliora-
cyjnego, gdyż rowy te odbierają wody 
z pozostałych rowów melioracji szcze-
gółowych istniejących na danym terenie 
oraz odwadniają drogi.
Jeżeli obowiązek utrzymywania urzą-
dzeń melioracji wodnych szczegóło-
wych nie jest wykonywany przez wła-
ścicieli gruntów, starosta wydaje decy-
zję, w  której zobowiązuje właścicieli 
gruntów do wykonania tego obowiąz-
ku. Niedopuszczalne jest zasypywanie 
rowów melioracyjnych ujętych w  ewi-
dencji urządzeń melioracyjnych, gdyż 
może to doprowadzić do zalewania 
i podtapiania działek. Każda przebudo-
wa rowu melioracji wodnych szczegó-
łowych wymaga uzyskania pozwolenia 
wodnoprawnego. Organem właściwym 
do wydania pozwoleń wodnoprawnych 
w/w  sprawach jest starosta. Na budo-
wę przepustów w celu wykonania zjaz-
du z  działki także wymagane jest 
pozwolenie wodnoprawne. 
Wzdłuż wszystkich rowów, kanałów, 
rzek, potoków i  strug obowiązuje 
zapewnienie dostępności. Niestety, 
w  dalszym ciągu zdarza się, że właści-
ciele gruntów stawiają ogrodzenia zbyt 
blisko skarpy rowu melioracyjnego, co 
znacznie utrudnia konserwację rowu, 
a  w  niektórych przypadkach nawet ją 
uniemożliwia. Konserwację rowu utrud-
niają też nasadzone na skarpie rowu 
drzewa i krzewy. 

Głównym zadaniem urządzeń melioracyjnych jest utrzymywanie wody gruntowej na odpowied-
nim poziomie i zmiana poziomu wody w miarę potrzeb 
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W gminie

Jesienią kolejne nasadzenia

Tablice ogłoszeń na przystankach

Wiosenna akcja sadzenia drzew 
okazała się sporym sukcesem. 
Jesienią ponownie w kilku miej-
scach gminy Pruszcz Gdański 
pojawią się kolejne sadzonki ta-
kich drzew jak: dąb, buk, jesion, 
wierzba, brzoza. 

W budżecie gminy przeznaczono na ten 
cel ok. 3000 zł. Ponadto zostaną ogło-
wione wierzby, które już się rozrosły. 
Pracownicy Referatu Ochrony 
Środowiska Urzędu Gminy w  Pruszczu 
Gdańskim czekają na zgłoszenia miesz-
kańców i sołtysów, którzy chcą posadzić 
kolejne drzewa w  swoich miejscowo-
ściach.

W przyszłym roku na przystankach autobuso-
wych na terenie gminy Pruszcz Gdański poja-
wią się tablice do ogłoszeń.

- Chcemy zadbać o  estetykę tych miejsc, jednocześnie 
zauważając potrzeby naszych mieszkańców, którzy zamiesz-
czają informacje w  miejscach publicznych – wyjaśnia wójt 
Magdalena Kołodziejczak. – Dlatego postanowiliśmy na każ-
dym przystanku autobusowym wraz z początkiem przyszłe-
go roku zamieścić tablice ogłoszeń. Takie rozwiązanie 
pozwoli ograniczyć zaśmiecanie przystanków.

Mniej plastikowych butelek
Urząd Gminy w  Pruszczu Gdańskim zakupił zgniatarki do 
butelek plastikowych. Urządzenia pojawiły się już w  kilku 
punktach do selektywnej zbiórki odpadów – w  Juszkowie 
przy ul Sportowej, Cieplewie przy ul.Lotniczej,  Straszynie 
przy parkingu ul. Starogardzkiej, Rotmance przy ul. Dębowej, 
Rokitnicy przy ul. Klubowej, Żukczynie  przy ul. Gdańskiej.
Dzięki tym urządzeniom mieszkańcy będą mogli bez proble-
mu zgniatać plastiki. Pozwoli to zaoszczędzić miejsce 
w pojemnikach, oraz utrzymać czystość wokół nich.
Do zgniatarek można włożyć butelki o pojemności do 2,5 l.
Ponadto na terenie gminy w najbliższym czasie pojawią się 
dwa nowe miejsca do zbiórki selektywnej. Pierwsze z nich 
w Żuławie – przy drodze do kościoła, zaś drugie w Wiślinie 
w rejonie parkingu przy Ochotniczej Straży Pożarnej. 

Gmina Pruszcz Gdański od kilku lat organizuje akcję sadzenia drzew 
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W Gminie

Kolejowa obwodnica

Gmina częścią metropolii

Ze względu na dynamiczny rozwój gminy Pruszcz Gdański, zwłaszcza miejscowości położonych 
w pobliżu Trójmiasta oraz miasta Pruszcz Gdański  coraz większym problem jest łatwa i szybka 
komunikacja samochodowa 

Powstało Stowarzyszenie Gdański Obszar Metropolitalny, w składzie którego znalazła się gmina 
Pruszcz Gdański

Prognozy przewidują znaczne natęże-
nie ruchu na istniejących układach 
komunikacyjnych o  ponad 150 proc. 
By ułatwić mieszkańcom obu samo-
rządom łatwe i szybkie przemieszcza-
nie się do Trójmiasta, gminy postano-
wiły stworzyć alternatywny dojazd 
w  postaci transportu kolejowego. 
W  związku z  tym miasto Pruszcz 

Gdański w  porozumieniu z  gminą 
Pruszcz Gdański ogłosiło przetarg na 
„Opracowanie studium wykonalności 
wielowariantowej koncepcji Kolejowej 
Obwodnicy Metropolii Pruszcz 
Gdański - Goszyn”. Wyłoniono już 
wykonawcę – firmę WYG International 
z  Warszawy, z  którym podpisano 
umowę 1 września. Zakładany termin 

wykonania studium to siedem miesię-
cy od momentu podpisania umowy. 
Przedsięwzięcie dwóch gmin zakłada 
odtworzenie linii kolejowej na trasie 
Pruszcz Gdański – Goszyn. Studium 
Wykonalności, w którym będą zawar-
te różne warianty odtworzenia trasy,  
pozwoli samorządom podjąć decyzje 
finansowe i  rzeczowe odnoście jej 

Na ostatniej sesji Radni Gminy Pruszcz 
Gdański przyjęli uchwałę w sprawie zało-
żenia i  przystąpienia do Stowarzyszenia 
GOM. Trwają prace nad stworzeniem 
statutu organizacji. Pozytywnie zaopinio-
wano propozycję gmin wiejskich, by 
każdy samorząd członkowski miał 
w  Stowarzyszeniu jednego przedstawi-
ciela, tym samym jeden głos.
- Dzięki temu, żadna gmina miejska nie 
będzie faworyzowana – wyjaśnia wójt 

Magdalena Kołodziejczak. - Roczna 
składka to koszt raptem 2 tys. zł. 
To niewiele w porównaniu z korzyścia-
mi, jakie możemy osiągnąć. Naszą gminę 
wiele łączy z  Gdańskiem, m.in. układ 
komunikacyjny, sieć kanalizacyjna, edu-
kacja. Jesteśmy sąsiadami i  musimy 
współpracować. Dlatego cieszę się, że 
radni zgodzili się przystąpić do stowa-
rzyszenia.

Lp. Miejscowość Poniedziałek Wtorek Środa Czwartek Piątek Sobota  Imię i nazwisko 
opiekuna świetlicy

1 Bogatka X 14.00-18.00 X 14.00-18.00 X 13.00-17.00 Elżbieta Girsztowt

2 Cieplewo 15.00-19.00 15.00-19.00 x 15.00-19.00 x x Joanna Łoniewska

3 Goszyn 15.00-19.00 15.00-19.00 15.00-19.00 x x x Bożena Kostuch

4 Jagatowo x 15.30-19.30 15.30-19.00 x 15.30-19.00 x Małgorzata Radelska

5 Juszkowo 16.00-20.00 15.00-20.00 16.00-20.00 x x x Grażyna Kusio

6 Lędowo Renata Benedyk

7 Rekcin 17.00-19.30 17.15-19.30 17.00-19.30 18.10-20.00 17.00-19.30 x Magdalena Opiela

8 Wiślina Monika Brzóska

9 Wiślinka 14.00-18.00 14.00-18.00 x 14.00-18.00 x x Bożena Cybulska

10 Żuława

11 Mokry Dwór 14.00-18.00 x 14.00-18.30 x 14.00-18.00 x Michalina Kopania

CENTRA PROFILAKTYK UZALEŻNIEŃ W ROKITNICY I W ŻUKCZYNIE CZYNNE OD 03.01.2011r. DO 31.12.2011r.

13 Rokitnica 12.00-18.00 X 14.00-18.00 14.00-18.00 14.00-18.00 x Karolina Darczuk

14 Żukczyn 15.00 – 18.00 13.30 – 18.30 15.00 – 
18.00

15.00. – 
18.00

15.00 – 
19.00

x Anna Szyska

HARMONOGRAM CZASU PRACY PUNKTÓW OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZYCH  
W ŚWIETLICACH WIEJSKICH  do 31.12.2011

PUNKT KONSULTACYJNY – PSYCHOLOG JOLANTA SZUSZKOWSKA – OLECHNOWICZ: 
I wtorek w Centrum Profilaktyki Uzależnień w Rokitnicy II, III i IV wtorek w Centrum Profilaktyki Uzależnień w Żukczynie

rewitalizacji. 
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Działo się

Święto Plonów za nami
Dożynki gminne odbyły się w tym roku w Straszynie. Tegoroczne hasło dożynek brzmiało „Chleba 
naszego powszedniego” 

Święto Plonów rozpoczęło się mszą św. 
w kościele pw. św. Jacka Odrowąża. 
Podczas nabożeństwa starostowie 
dożynek Jolanta i Sławomir Mielnik 
wraz z rodzicami i dziećmi złożyli na 
ręce wójt Magdaleny Kołodziejczak 
bochny chleba, wypieczone z mąki 
zmielonej z tegorocznych zbiorów. 
Po uroczystościach kościelnych barw-

nym korowodem wraz z orkiestrą 
mieszkańcy przeszli na boisko szkolne.
Podczas uroczystego powitania 
Magdalena Kołodziejczak, wójt gminy 
dziękowała rolnikom za ich trud oraz 
miłość do ziemi. 
Następnie sierpem przecięto „wstęgę” 
uplecioną ze zbóż i  polnych kwiatów, 
na znak otwarcia dożynek.

Na scenie zaprezentowali się młodzi 
artyści, liczne atrakcje zapewniono 
dzieciom oraz wręczono puchary za 
zwycięstwo w  III Olimpiadzie Sołectw. 
Wieczór obfitował w różnorodną muzy-
kę – koncert Tyrolskiej Kapeli Stefana, 
biesiadę polską z zespołem Retro Voice 
i zabawę taneczną do późnych godzin.  

Konkurs na „Tradycyjny chleb dożynkowy”  
I miejsce Małgorzata Maciejewska ze Straszyna 
II miejsce Maria Chlebowska z Borzęcina 
III miejsce Urszula Cwalińska z Juszkowa

Konkurs „Wiedzy o gminie” 
I miejsce Kinga Chabowska, Rotmanka 
II miejsce Mateusz Leśniewski, Straszyn
III miejsce Marta Wiśniewska, Borkowo

Konkurs na „Tradycyjną nalewkę” 
I miejsce Anna Fedoruk z Wiśliny 
II miejsce Maria Chlebowska z Borzęcina 
III miejsce KGW Straszyn oraz Leokadia Wolska- Kaszuba 
ze Straszyna

Konkurs na „Najładniejszy wieniec dożynkowy” 
I miejsce Wiślina 
II miejsce Straszyn 
III miejsce Jagatowo
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Kultura

O B W I E S Z C Z E N I E 

Wójta Gminy Pruszcz Gda ski &

z dnia 30 sierpnia 2011 r.

w sprawie obwodów g osowania w wyborach zarz dzonych na dzie  9 pa dziernika 2011 r.! " # %

Na podstawie art. 16 § 1 oraz art. 61a § 1 ustawy z dnia 5 stycznia 2011r. - Kodeks wyborczy ( Dz. U.  Nr 21,  poz. 112  
ze zmianami) podaje si  do publicznej wiadomo ci informacj  o % ( % numerach i granicach obwodów g osowania oraz siedzibach"  
obwodowych  komisji  wyborczych,  w  tym  o  siedzibach  obwodowych  komisji  wyborczych  w a ciwych  dla  g osowania" ( "  
korespondencyjnego,  i  o  lokalach  przystosowanych  do  potrzeb  wyborców niepe nosprawnych" ,  w  których  odb dzie  si% % 
g osowanie w wyborach do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej "

 Numer 

obwodu

Granice obwodu g osowania! Siedziba Obwodowej Komisji  
Wyborczej ( nr telefonu )

1 B dzieszyn, Jagatowo, Malentyn, Rekcin, wi cz, Wojanowo, u awa, u awka% ' & ) " ) " wietlica Wiejska w Jagatowie '
ul.  urawia 27, 83-010 Straszyn)

tel. 600 809 081

2

Arciszewo,  Goszyn,  Straszyn  ulice:  Afrodyty,  Aleja  Kasztanów,  Aleja  Kazimierza  
Jagiello czyka,  Andromedy,  Arktyczna,  Artura Grottgera ,  Ateny,  Boczna,  Boles awa& "  
Prusa,  Bursztynowa,  Chabrowa,  Cicha,  Cytrynowa,  Daglezjowa,  Diamentowa,  
Dworcowa,  Fortuny,  Gustawa  Herlinga  –  Grudzi skiego,  Herbowa,  Henryka&  
Sienkiewicza,  In .  A.  Hoffmanna,  Jacka  Malczewskiego,  Jana  Kasprowicza,  Jana*  
Matejki,  Jana  Paw a  II,  Juliana  Tuwima,  Juliusza  Kossaka,  Jowisza,  Kalinowa,"  
Komandora  K.  Kraszewskiego,   Konwaliowa,  Krótka,  Kwarcowa,  Kwiatowa,  
Lawendowa,  Le na,  Liliowa,  Lipowa,  Magnoliowa,  Makowa,  Marsa,  Meblowa,(  
Merkurego, Micha a Drzyma y, Miodowa, M odej Polski, M y ska, Morelowa, Na Skarpie" " " " &

Zespó  Szkó   im. Ignacego Krasickiego " "
w Straszynie ( sala nr 43 )

 ul. Starogardzka 48, 83-010 Straszyn
tel. (58) 682 89 66;  (58) 683 56 95

3 Straszyn  ulice:  Na  Wzgórzu,  Nauczycielska,  Neptuna,  Objazdowa,  Ogrodowa,  
Piaskowa, Pla owa, Plutona, Pocztowa, Pogodna, Polarna, Po udniowa, Poprzeczna,* "  
Poziomkowa,  Pó nocna,  prof.  Zdzis awa  Pidka,  Radu ska,  Równikowa,  Ró ana," " & *  
Rubinowa, Saturna, Sezamkowa, S oneczna, S oneczna Dolina, Spacerowa, Spokojna," "  
Stanis awa Wyspia skiego, Starogardzka, Stokrotki,  Szafirowa, Szafranowa, Szkolna," &  
Szmaragdowa,  T czowa,  Topazowa,  Turkusowa,  Wenus,  Weso a,  Willowa,  Wrzosy,% "  
Wschodnia,  Zachodnia,  Zacisze,  Zak tek,  Zefira,  Zeusa,  Zielone  Wzgórze,  Z ota,$ "  
Zwrotnikowa

Zespó  Szkó   im. Ignacego Krasickiego " "
w Straszynie

( ma a sala gimnastyczna )"
 ul. Starogardzka 48, 83-010 Straszyn

tel. 604 501 567

4

Rotmanka
                      Lokal przystosowany do potrzeb  wyborców  niepe nosprawnych!

Zespó  Szkó  im. Karola Wojty y w Rotmance " " "
ul. Aleja Pi sudskiego nr  37,   83-010 Straszyn "

tel. ( 58) 682 13 17

5

Borkowo

Zespó  Szkolno-Przedszkolny w Borkowie "
ul. Akacjowa 2, 80-180 Gda sk &

tel.(58) 306 52 71 

6

Borz cin, Juszkowo%
wietlica Wiejska w Juszkowie '

ul. Sportowa 10a, 83-000 Pruszcz Gda ski&
tel. 666 366 923

7

Bogatka, Przejazdowo, Wi linka(
Szko a Podstawowa w Wi lince " (

ul. Szkolna nr 10, 83-011 Wi linka(  
tel. (58) 683 89 24  

8

Bystra, Dziewi  W ók, Kr piec, L dowo, Mokry Dwór, Weselno,  Wi lina%# " % % (

Szko a Podstawowa w Wi linie" (
ul. Mostowa 5, 83-021 Wi lina(

tel. (58) 682 84 25

9

gowo, ukczyn!% )
Zespó  Szkó  im. Bohaterów Grudnia 70 " "

w gowie!%
 ul. Szkolna nr 9 , 83-031 gowo!%

tel. (58) 682 85 24

10 Cieplewo, Rusocin
                        Lokal przystosowany do potrzeb wyborców niepe nosprawnych!

                               Obwodowa komisja wyborcza w a ciwa dla  g osowania! $ !  

                               korespondencyjnego 

O rodek Kultury, Sportu i Rekreacji Gminy(  
Pruszcz Gda ski&

ul. D uga 20a, Cieplewo, 83-031 gowo" !%
tel. 600 071 564

11 Radunica, Roszkowo, Rokitnica

                              Lokal przystosowany do potrzeb wyborców niepe nosprawnych!  

Centrum Profilaktyki Uzale nie  w Rokitnicy * &
ul. Ba tycka nr 3C, 83-021 Wi lina" (  

tel. 664 022 784 

W dniu g osowania lokale obwodowych komisji wyborczych otwarte b d  w godzinach od 7" % $ 00 do 2100.

                                                                                                             

                                                                                                                                                                        Wójt Gminy 

                                                                                                                                                           /-/ Magdalena Ko odziejczak!
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Uczniowie z Borkowa 
kibicowali Lechii Gdańsk

Tenisiści stołowi LUKS Straszyn Gdańsk

Kajakiem po Raduni

Mecz w PGE Arena

Awans do III ligi tenisa 

Kajakiem przez Pomorze – przystanek Juszkowo” 
tak brzmiało hasło spływu kajakowego Radunią, 
który odbył się we wrześniu

Uczniowie klas III-VI wraz z opiekunami uczestniczyli w meczu Lechii Gdańsk 

Spotkanie obfitowało w  szereg atrakcji. W  trakcie spływu uczestnicy zwiedzali 
elektrownię wodną w  Juszkowie. Następnie przyszedł czas na festyn, podczas któ-
rego odbyły się pokazy strażackie, kajakowe „spacery po Raduni”, gry, 
zabawy i  konkursy dla uczestników. Jednak najważniejszym punk-
tem dnia było seminarium poświęcone działaniom Samorządu 
Województwa Pomorskiego w  turystyce kajakowej oraz zało-
żeniom koncepcji zagospodarowania szlaków kajakowych. 
Uczestnicy spływu byli pod wielkim wrażeniem Centrum 
Rekreacji w Juszkowie. Marszałek województwa pomorskiego 
Mieczysław Struk oraz Paweł Orłowski, poseł na Sejm RP za-
chwycali się infrastrukturą rekreacyjną w Juszkowie, którą mieli 
przyjemność oglądać pierwszy raz. 

Dzieci przed meczem obejrzały nowo wybudowany stadion PGEArena. 
Po zwiedzeniu stadionu uczniowie obejrzeli mecz Lechia Gdańsk-
Górnik Zabrze. Gorący doping dzieci z pewnością przyczynił się do zwycięstwa 
Lechii, ponieważ spotkanie zakończyło się wynikiem 2:1. Mecz w Gdańsku obej-
rzało w sumie 18,5 tysiąca widzów, co zapewniło wspaniałą atmosferę na sta-
dionie. 
Był to pierwszy wyjazd na mecz i mali mieszkańcy Borkowa byli pod dużym 
wrażeniem.

 Tenisiści stołowi LUKS Straszyn awansowali do rozgrywek III ligi 
tenisa stołowego. Drużyna występowała w następującym 
składzie: Grzegorz Liwski, Karol Toporek, Mateusz Wozbanowcz, 
Dawid Wozbanowicz, Jacek Chyliński i Witold Chyliński. 
Drużyna ze Straszyna zakończyła rozgrywki IV ligi 
w sezonie 2010/2011 na pierwszym miejscu.  

Tabela finałowa po sezonie 2010/2011  
 
 1. LUKS Straszyn 10  16 : 4 92 : 51 

2. KS AZS AWFiS  IV Gdańsk 10  14 : 6 88 : 67 
3. UKS Gminy Pelplin 10  13 : 7 90 : 71 
4. ZSP „Jedynka” Bytów 10  8 : 12 73 : 87 
5. ”Orkan” Gdańsk 10  7 : 13 65 : 90 
6. ŻTS II Kmiecin 10  2 : 18 56 : 98


